CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

Estado do Espfrito Santo

--- o ---

LEI COMPLEMENTAR NR 002/92

DISPÕE SOBRE A REGULAMEN'l'A

ÇÃO DO QUE TRA'l'A O PARÁGRA

FO ÚNI CO DO ART . 200 DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado

do Esp:Í.rito Santo, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1 R A

pertencente ao Estado do EspÍ.ri to

escola da Familia Agrícola

Santo - MEPES , sediada neste

Munic:Í.pio, cuja unidade educacional foi

PÚblicas conforme efeito de aplicação

' equiparada as Escolas

dos recursos pÍblicos

- destinados à educação submeterão à análise da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura os seguintes documentos:

a) - que indiquem a assegurem a partic ipação

da unidade na eleição dos Diretores de suas escolas ou dos

seus Órgãos locais de direção e fiscalização;

b) que demonstrem não possui rem finalidade

lucrativa;

c) que provem o reconhecimento de Utilidade

PÚblica ;

d)
A

que preveem em caso de sua extinção
ou encerramento de suas atividades, a destinação de seu patrimônio

ao Poder PÚblico, de preferência a outra escola, entidade c omunitá

ria filantrópica ou confessional;
e ) que comprovem a áplicação dos · recursos

público recebidos e de seus excedentes financeiros na manutenção

e desenvolvimento dos seus projeto.s educacionais ou em programas

suplementares a eles vinculados.

Art. 2 g - O repasse dos recursos públicos
' ' a entidade de que trata esta lei , sera fei to sob forma de auxilio

ou subvenção .

Rua Eurico Salles, 321 · Edtf. Kaycno • 2' Andar· C/P 01 • PABX (027) 752-1371 • 29830 Nova Venécie ES

~.

CJ: - iARA MUNICIPAL DE 4 .JOVA VENBCIA

Estado do Esplrito Santo

o

Parágrafo Único - A contribuição financeira

de que trata este arigo corresponderá à no m:Í.nimo 2%(dois por

cento) dos r ecursos destinados a Secretaria Municipal de Educação

fixados em cada exercício financeiro.

Art. 32 - Até
~

o mes de Fevereiro de cada

ano a entidade

de Educação e

beneficiada por esta lei, submeterão à Secretaria

Cultura, relatório e balanço referentes ao ano

anterior com demonstrações relativas

do artigo anterior.

' as receitas por origem

Art. 42 - A Secretaria Municipal de Educação

e Cultura, providenciará a inclusão no Orçamento Municipal,

dos auxílios e subvenções destinados as entidades benefic iadas

por esta lei, o quais serão pagos em duodécimos mensais .

Art. 52 - Esta l ei entra em vigor na data

de sua publicação , revogadas as disposições em contrário .

Nova Venécia,

Sala das Sessões da

Estado do EspÍri t o Santo,

Câmara Municipal

aos 10 dias do

de Março de 1 .992.

WALTE~~E FARIA

Primeiro Secretário

de
~

mes

Rua Eurico SÓllcs, 321 ·Edil. Kayene · 2' Andar· C/P Oi· PABX (027) 752· 1371 • 29830 Nova Vcnêcla ES

1

l
1

- -- ·--------- --- ----------·-~

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

Estado do Espírito Santo

---o---

LEI COMPLEMENTAR NQ 003/92 .

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA O NÚMERO OE

VEREADORES NA PRIMEIRA LEGISLATURA OE

~Q~!f l~!2-~2Y2i-~~ç~~=f~!~2-~-~~2_!~§=
!~~O, E_Q~_OUTRAS_PROV!OÊNCIAS.

A Câma ra Municipal de Nova Venécia, Estado do
Espí rito Santo , no uso de suas atribuições legais , aprova a se

gui nte Lei:

Art . lQ - o número de vagas na câmara Municipal a ser eleita pela
primeira vez, no município novo , recém-criado e não. instalado , se
rá o mínimo de 09 (nove) conforme a Constituição Federal .

rior a

Parágrafo Único - Na
50.000 ( cinquenta mil>

hipótese de possuir população sup~
' habi tantes , o numer o de vereadores

será proporcional à população, observados os mesmos limites esta

belecidos pela Lei Orgânica do Municlpio de Nova Venéc ia-ES .

Ar t . 2Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação , revo
gadas as disposições em contràrio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova
Venécia, Estado do Espí ri to Santo, aos 15 de setembro de 1992 .

IS

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

Rua Eurico S alles, 321 · Edil. Kayene • 2• Andar - C(P 04 - PABX (027) 762-1371 - 29830 Nova Ventcia BS

•.

. ..
,

: • f

.. --·

C/. __ !ARA MUNICIPAL DE . ~OVA VENECIA
.
e~ ~::~í~lia ,.,·J;1l::

--- ê) ---

LCI CC. :PLEIJfüTP.R ilO 004/92 .

Q!§~Q;_fQ~RE_~-~~§~~!.f:.::~~;~bQ_Q~-~~=g
DA i'. L:!I CRGL:rc: . ;:ui!!CL :.r. l32 005/~2

A Câmara Municipal de Nova Venécia , Estado do Es

pÍri to Santo, no uso de suas atribuições l egais, conferidas pelo Ar

tigo 17 da Lei orgânica Municipa l 1 aprova a seguinte Lei Complement ar;

Art. 10 - Os recursos de que trata o ~ 3Q do Art . 19 2 da Lei Orgân i .:.

ca do
dação

. ' . Mun1c1p10

Ceciliano

de Nova

Abel de

Venécia, serão administrados pela

Almeida) observado o segu inte :

FCAA ( Fun-

§ l Q - A FCAA ( FUNDAÇÃO CECILIANO Al3EL DE ALMEIDA) , pres

tará contas trimestralmente a uma comissão institu ida pelo Pode r Ex~

cutivo Municipal, composta com a participação dos seguintes membros:
a) 01 (uml representante da câmara Municipal de Vereadores

do Município de Nova Vcnécia- ES;
b) 01 ( um l representante estudantil da CEUNES, sediada no

Município de Nova Venécia-ES;

c) 01 <um) representante do Sindicato dos Professores (SIN

DIUPESI, seção de Nova Venécia- ES;
. ' . d) 01 <um) representante do Poder Executivo do Mun1c1p10

de Nova Venéc ia-ES .

§ 29 - Será pres idente dessa comi ssão, o representante no

meado pelo Poder Executivo Municipal, da que trata ·
' . . a al1nea ·d- do paragrafo anterior .

S 32 - O ma ndato dos representantes será de 02( doisl anos ,

permitida a recondução.

Art. 20 - Ficará extinto o mandato de membro que deixar de comparecer
sem justificativa , a 02 (duas) reuniões consecutivas ou a 03Ctrês)

alternadas .

1 10 - O prazo para r equerer justificaç io de aus~ncia é

de 02 (dois) dias Úteis , a contar da data da reuni_

Rua Eurico Sallu, 321 · Edil. ;,&yzon · 2" :.n<!ar • C/P 04 • P:.:::X (027) n;.1311 · 29330 t~o,·a Vcntcia ES

•• . ')Q
• _J

• ...... . ,, ___ ,_, __ _
~'

Fl. 02

... (da reuni-) reunião de prestaçao d" contas em que a me!lma ocor
reu .

§ 2.! - Declarado extinto o mandato, o presidente da comis
sao oficiará ao Prefeito para que proceda ao preenchi mento da vaga.

Art. J~ - Havendo fal has ou dúvidas suscitadas na prestação , serão ·
estas, tomadas por termo, para futu ra apreciação, ou, se i r relevan-·
tes, resolvidas imedi atamente na mesma reunião .

!?z.::::'.:·_ :::.:::: t.:i.;:: - Nào sendo resolvidas, por tratar - se de ·
matéria relevante que importe em procedimento administrativo ou ou
tra punição , serão encaminhadas à autoridade competente pera que ado
te as devidas providênci as .

Art. t.n - Os r ecursos de que trata o parágr afo 30 do art. 192 da Lei
Orgânica Municipal serão repassados à FCAA ( FUNDAÇÃO CEClLIANO ABEL
DE ALMEIDA) mensa lmente até o dia 10 (dez) do mês subsequente .

Sala das Sess~es da Câmara Municipal de Nova Ve-
nécia 1 Estado do Espírito Santo, aos 27 dias do mês de outubro de
1992.

- --------
Ru,,, IEutlco Soll•z, 3.ll · Edll. ::~r.y~11c . 2• : .1.::r - C/!' O~· ~ •• ::;x (027) 7:~-1371 • 2,;~,o ,:ova Ve11~cia CS

	1992-2-1-l-2.jpg
	1992-2-2-l-2.jpg
	1992-3-1-l-3.jpg
	1992-4-1-l-4.jpg
	1992-4-2-l-4.jpg